
diário oficial Nº 34.978   99Segunda-feira, 23 DE MAIO DE 2022

TITULAR
Jordeci Chaves Santa Brígida     CPF 189.391.632-49
SUPLENTE
Claudionor da Silva Araújo CPF 310.999.472-00
V – 01 (um) representante do Colegiado Estadual de Gestores Municipais 
de Assistência Social/COEGEMAS/PA
TITULAR
Heitor Márcio Pinheiro Santos  CPF 845.386.512-49
SUPLENTE
Lívia Lira de Araújo   CPF 771-735.971-53
VI – 01 (um) representante das Instituições de ensino, pesquisa e exten-
são, localizadas no Estado do Pará.
Reinaldo Nobre Pontes  CPF 166.708.922-68
Secretária Executiva do NEEP/PA
Olga Maria Cavalcante Lobato    CPF 147.137.802-00
Art. 2 – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 22 de MAIO de 2022

Protocolo: 801848

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 481  de 19 de  maio de 2022- 
CONCEDER:180   dias de  L icença Maternidade a servidora: Gabriela Gomes 
Ribeiro ,mat:5956709/1 cargo: Assistente Social, período 16.05.22 a  12.11.22.
Errata da PORTARIA nº 466/2022, publicada no DOE nº 34.976 de
 20/05/2022,                                             
Onde se lê: 20.01.22 a 29. 01.22
Leia-se:       26.01.22 a 29.01.22
Luiz Celso da Silva-Presidente-FASEPA

Protocolo: 801515
PORTARIA Nº 456/2022-GAB/PRES.BELÉM, 16 DE MAIO DE 2022.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental 
de 30/04/2021, publicado no DOE nº 34.571 de 03/05/2021 a contar 
de 30/04/2021 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94.Considerando o 
Memorando nº 036/2019/SECA-CAS II de 31/05/2019, o Parecer Jurídico 
nº 174/2019-PROJUR de 17/06/2019, os despachos do então Presidente da 
FASEPA de 19/06/2019, da Coordenadora da ASPAD de 16/05/2022 e do 
Presidente da FASEPA de 17/05/2022;R E S O L V E:Art. 1º. DETERMINAR, 
com fulcro no art. 199, a instauração da SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA 
nº 18/2022 (Processo nº 2019/257508), a fim de apurar a materialidade 
de possíveis desvios funcionais;Art. 2º. DESIGNAR, com base no art. 205, 
que as servidoras FRANCIMAR SOARES FRANCO, matrícula nº 3198901/1, 
IZABELA QUARESMA DE SIQUEIRA ROCHA, matrícula nº 54194855/1 e 
VALDENICE MORAIS GARCIA, matrícula nº 55586439/1, todas lotadas 
neste Órgão, que sob a Presidência da primeira, procedam à apuração do 
fato suscitado;Art. 3º. CONCEDER, com base no parágrafo único do art. 
201, o prazo de 30 (trinta) dias para que a Comissão Processante conclua 
a supracitada apuração e apresente Relatório Conclusivo;Art. 4º. Esta 
PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial do 
Estado.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.LUIZ 
CELSO DA SILVA.Presidente da FASEPA.
PORTARIA Nº 457/2022-GAB/PRES.BELÉM, 16 DE MAIO DE 2022.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental 
de 30/04/2021, publicado no DOE nº 34.571 de 03/05/2021 a contar de 
30/04/2021 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94.Considerando o Relatório 
Situacional de Evasão de Socioeducando-UASE-Benevides de 15/04/2019, 
o Parecer Jurídico nº 186/2019-PROJUR de 28/06/2019, os despachos do 
então Presidente da FASEPA de 02/07/2019, da Coordenadora da ASPAD de 
16/05/2022 e do Presidente da FASEPA de 17/05/2022;R E S O L V E:Art. 1º. 
DETERMINAR, com fulcro no art. 199, a instauração da SINDICÂNCIA nº 19/2022 
(Processo nº 2019/225823), a fim de apurar a fuga de socioeducando ocorrida 
em 12/04/2019;Art. 2º. DESIGNAR, com base no art. 205, que as servidoras 
FRANCIMAR SOARES FRANCO, matrícula nº 3198901/1, VALDENICE MORAIS 
GARCIA, matrícula nº 55586439/1 e IZABELA QUARESMA DE SIQUEIRA ROCHA, 
matrícula nº 54194855/1, todas lotadas neste Órgão, que sob a Presidência da 
primeira, procedam à apuração do fato suscitado;Art. 3º. CONCEDER, com base 
no parágrafo único do art. 201, o prazo de 30 (trinta) dias para que a Comissão 
Processante conclua a supracitada apuração e apresente Relatório Conclusivo;Art. 
4º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial 
do Estado.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.LUIZ 
CELSO DA SILVA.Presidente da FASEPA.

Protocolo: 801645

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 16/2022-GECON DE 19 DE MAIO DE 2022
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 
30 de abril de 2021, publicado no DOE 34571 de 03 de Maio de 2021.
Considerando despacho da DAF constante no protocolo n°2022/371089, 
de 19/05/2022;
 R E S O L V E:
 I - DESIGNAR o servidor JOSÉ LUIZ ARRUDA CARVALHO, matrícula 5947239/2, 
para atuar como fiscal do Contrato Administrativo nº 12/2022, firmado com a 
EMPRESA NOVIDADES CABANO COMERCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA-EIRELI. 
(CNPJ Nº 05.194.705/0001-00), a contar de 18 de MAIO de 2022;
Esta PORTARIA entre em vigor na data da assinatura. D Ê-SE CIÊNCIA, 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. L UIZ CELSO DA 
SILVA Presidente da FASEPA

Protocolo: 801707

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA 260 – DO DIA 18/05/2022
OBJETIVO: Realizar Oficina de Capacitação e assessoramento técnico e 
elaboração do Plano municipal de atendimento Socioeducativo (Proc. 
605994/2022-Mem. 158/2022-CREAM)
SERVIDORA: JANE GARETE SARAIVA TEIXEIRA
CARGO:MONITOR – MATRÍCULA : 54189614/ 1
SERVIDORA: SILVIA MARIA GAMA FONSECA
CARGO:ASSISTENTE SOCIAL – MATRÍCULA : 3219143/ 1 
SERVIDOR : JORGE LUIZ BARBOSA PIRES  
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 5905458/ 3  
ORIGEM: BELÉM/PA- DESTINO:SÃO JOÃO DO ARAGUAIA E SÃO GERALDO 
DO ARAGUAIA/PA
PERIODO DA VIAGEM: 30/05 A 03/06/2022 – DIARIA 4,5
ORDENADOR DE DESPESAS: LUIZ CELSO DA SILVA

Protocolo: 801787
PORTARIA nº 259, de 18 de maio de 2022.
Processo nº 607656/2022.
OBJETIVO: Entrevistar os candidatos aptos à 3ª Fase do Processo Seletivo 
Simplificado – PSS 001/2022, conforme os termos do processo.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: SANTARÉM/PA. 
PERÍODO: 25/05/2022 a 26/05/2022 – (1,5) DIÁRIA
SERVIDORES: ERIKA NAYARA DE SOUZA ROCHA, GERENTE I, Matricula 
5925856/2, e VANIA QUEIROZ COSTA SOUZA RIBEIRO, PEDAGOGA, Ma-
tricula 5956498/1.
LUIZ CELSO DA SILVA
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 801522

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 459 DE 17 DE MAIO DE 202 -RESOLVE:                                                        
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora ROSELI LOPES 
PONTES matrícula nº. 57200260/1, ocupante do cargo de MONITOR, triê-
nio 08.07.2011/2014, com gozo no período de 16.05.2022 à 14.06.2022.
PORTARIA Nº. 460 DE 17 DE MAIO DE 202 -RESOLVE:                                                        
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora ZILDETE DOS AN-
JOS PACHECO, matrícula nº. 5612268/3, ocupante do cargo de MONITOR, 
triênio 29.04.2008/2011, com gozo no período de 01.06.2022 à 30.06.2022.
PORTARIA Nº 465 DE 18 DE MAIO DE 2022-RESOLVE:      
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor JARACELYR TU-
PINAMBAS DOS ANJOS PEREIRA matrícula nº. 3209512/1, ocupante do 
cargo de TECNICO AGRICOLA, triênio 13.09.2011/2014, com gozo no pe-
ríodo de 01.06.2022 à 30.06.2022.
PORTARIA Nº 467 DE 18 DE MAIO DE 2022-RESOLVE:      
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor LUIS MAURO BA-
TISTA DA SILVA matrícula nº. 3216144/1, ocupante do cargo de SERVENTE, 
triênio 14.02.2008/2011, com gozo no período de 15.06.2022 à 14.07.2022.
PORTARIA Nº 468 DE 18 DE MAIO DE 2022-RESOLVE:      
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora MIRACELMA 
CORREA RABELO, matrícula nº. 55586553/1, ocupante do cargo de MO-
NITOR, triênio 17.11.2008/2011 complemento, com gozo no período de 
16.06.2022 à 15.07.2022.
PORTARIA Nº 469 DE 18 DE MAIO DE 2022-RESOLVE:      
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora TATIANE DO SO-
CORRO GAMA DE ALMEIDA matrícula nº. 54187929/1, ocupante do cargo 
de Agente de Artes Praticas, triênio 15.10.2007/2010 complemento, com 
gozo no período de 16.06.2022 à 15.07.2022.
LUIZ CELSO DA SILVA - Presidente

Protocolo: 801719


